МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 им. М.Н. ДРОЗДОВА п. ПРОГРЕСС МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

Приказ
 15 декабря 2021 года                                                                           № 342

О внесении изменений в план мероприятий по повышению функциональной грамотности обучающихся
в 2021-2022 учебном году
На основании приказа министерства образования, наук и молодежной политики Краснодарского края от 1 декабря 2022 года № 3590 «О внесении изменения в приказ министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 г. № 2979 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, на основании приказа управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район от 09.12.2021 г.  № 614  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022 учебный год согласно приложению  к настоящему приказу.
         2. Латышевой Татьяне Александровне , заместителю директора по УВР:
1) внести изменения в план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 — 2022 учебный год;
2) организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ "Институт стратегии развития образования Российской академии образования".
	3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОБУСОШ№ 6                                                      И.Н.Федотова
М.Н.Дроздова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _GoBack]приказом от 15.12.2021 г.  № 342

План мероприятий
по повышению функциональной
грамотности обучающихся

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	Организационная деятельность

	1
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года
	октябрь 2021 г.
	Классные руководители

	2
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
	октябрь 2021 г.
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	3
	Организация прохождения курсов повышения квалификации учителями, сформированной базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов, по вопросам функциональной грамотности обучающихся
	октябрь-декабрь 2021 г.
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	4
	Внесение корректив в план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022 учебный год
	декабрь 2021 г.
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	5
	Участие управленческой команды школы в   самодиагностике по основным направлениям функциональной грамотности
	декабрь 2021 г.
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	Участие в методических совещаниях по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся
	по отдельному графику
	 Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	5
	Реализация процедур оценки качества образования (комплексные работы по оценке функциональной грамотности и метапредметных результатов в 5,6,7,8 классах)
	согласно
утвержденному графику
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	1
	2
	3
	4

	Методическая поддержка

	6
	Участие в мероприятиях по распространению лучших педагогических практик преподавания циклов математических, естественных и гуманитарных наук
	ноябрь (математика), февраль-май (естественно-научный), март (гуманитарный)
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..педагоги

	7
	Распространение успешных практик внеурочной деятельности, направленных на развитие мотивации к изучению математики, предметов естественнонаучного цикла и гуманитарных наук
	ноябрь (математика), январь (естественнонаучный), март (гуманитарный)
	Заместитель директора по ВР, Онуфриенко Т.В., педагоги

	8
	Организация и проведение информационно-просветительской работы с родителями обучающихся и общественностью по вопросам функциональной грамотности обучающихся
	постоянно
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..классные руководители,

	9
	Участие в родительском собрании по вопросам функциональной грамотности обучающихся на муниципальном уровне
	по отдельному графику
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	10
	Мониторинг реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022 учебный год
	ежеквартально
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..

	Участие педагогов в муниципальном фестивале пед.идей «Функциональная грамотность»
	март 2022 г.
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..педагоги

	Работа с обучающимися

	Онлайн-викторина для обучающихся 5, 6 классов по финансовой грамотности
	апрель-май
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..педагоги

	Участие в проекте Банка России "Онлайн - уроки финансовой грамотности"
	январь-апрель 2022 г.
	Заместитель директора по УВР, Латышева Т.А..педагоги

	Формирование функциональной грамотности в работе Центра «Точка роста»

	Включение вопросов развития функциональной грамотности обучающихся в дополнительные  общеобразовательные общеразвивающие программы центров «Точка роста»
	в течение года
	Заместитель директора по ВР, Онуфриенко Т.В., педагоги